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Úvod

Bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce ultrazvukové páječky a její
realizací. Cílem je vývoj funkčního vzorku s pomocí ultrazvuku pájecího systému a
porovnání nákladů na jeho výrobu s cenou komerčních výrobků. Cena komerčních
ultrazvukových pájecích stanic převyšuje 100 000 Kč. Jako příklad uveďme
ultrazvukové pájecí stanice firmy Kuroda Techno Co., Ltd. (viz obr. 1-a) a a firmy
MBR Electronics GmbH (viz obr. 1-b).

(a) (b)

Obrázek 1: Pájecí stanice od společností Kuroda Techno Co., Ltd. (a)
a MBR Electronics GmbH (b) [20, 21]

Práce se skládá z několika částí:

� Úvod do technologie ultrazvukového pájení;

� Teoretická část;

� Praktická část;

� Experimentální část;

� Náklady;

� Závěr.

V první kapitole se vysvětluje technologie ultrazvukového pájení, jeho výhody,
využití v průmyslu a odlišnosti od klasického pájení.

V teoretické části se probírají součástky, ze kterých se ultrazvuková páječka skládá.
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V této kapitole jsou popsány různé druhy těch součástek a na základě jejích funkcí
jsou zvoleny ty nejvhodnější.

Praktická část se zabývá návrhem konkretního zapojení, což zahrnuje v sobě volbu
a popis používaného hardwaru a jeho propojení. Kromě hardwarové části obsahuje
tato kapitola i popis navrženého softwaru a jejích s hardwarem vzájemnou souvislost.

V experimentální části jsou popsány experimenty a testy, které se postupně
prováděly během výroby vzorku ultrazvukové páječky. Také je ukázána funkčnost
konečné varianty vyrobeného pájecího systému.

Předposlední kapitola obsahuje počítání nákladů na výrobu ultrazvukového pájecího
systému a jích porovnání s cenou komerčních systému.

V závěru jsou popsány výsledky projektu a možná vylepšení.
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Kapitola 1

Úvod do technologie
ultrazvukového pájení

1.1 Pájení

Klasické pájení je procesem spojování kovových součástek, který probíhá tak, že
jejich povrchy se dávají dohromady spolu s pájecí slitinou (pájkou) a tavidlem
a pak se zahřívají na určitou teplotu. Tato teplota musí být vyšší než je teplota
tavení pájky a nižší než teplota tavení součástek. Když se pájka roztaví a přejde do
kapalného stavu, povrchy pájených součástek se začnou smáčet. Potom se zahřívání
zastaví a pájecí slitina se vrátí do pevného stavu.

Výsledkem je spoj, jehož pevnost obvykle závisí na čistotě povrchů součástek. Pro
lepší ”smáčivost” je potřeba, aby jejich povrchy neobsahovaly oxidy kovů a tuky.
Pro odstranění těchto nečistot se používají tavidla, které navíc pomáhají pro lepší
roztékání pájky. [22] Uveďme několik příkladů tavidel:

� kalafuna - směs pryskyřičných kyselin;

� amoniak - NH4Cl;

� kyselina fosforečná - H3PO4. [23]

Při zahříváni tavidel vznikají toxické látky, které mohou uškodit zdraví.

Pájka je slitinou kovů (např. cínu, olova, mědi nebo stříbra), jejichž teplota tavení
je nízká. [24]

V případě pájení nekovových materiálů nejde použit tavidla, proto se používá
technologie ultrazvukového pájení. [22]
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1.2 Ultrazvuk

Technologie ultrazvukového pájení využívá energii ultrazvuku. Ultrazvukem je
mechanické kmitání s frekvenci vyšší než hranice slyšitelného člověkem zvuku (cca
20 kHz). Aplikaci vlastností ultrazvukových vln se dá rozdělit na tři oblasti:

� Výzkum struktury látek a jejich vlastností
Ultrazvuk se používá pro získání informací o procesech, dějících se v látkách
na makro a mikro úrovních. Tyto informace se dá získat sledováním závislosti
rychlosti šíření a doznívání akustických vln na těchto procesech.

� Zpracovávání signálů
Různé oblasti radioelektroniky využívají ultrazvukové přístroje pro zpracování
elektrických signálů.

� Působení na látky
Ultrazvukové vlny mají schopnost měnit vlastnosti látek a ovlivňovat fyzické
procesy, což se často využívá v oblasti průmyslových technologií.

Pracovní frekvence ultrazvukových vln vždy závisí na konkretním způsobu
použití. V průmyslu se mohou využívat frekvence vyšší 100 MHz. [25]

V tomto projektu se bude využívat schopnost ultrazvuku působit na látky a
ovlivňovat fyzické procesy. Tato vlastnost je podrobněji popsána v další podkapitole.

1.3 Ultrazvukové pájení

Ultrazvukové pájení je technologie spojování materiálů za pomoci ultrazvukové
energie bez využití žádných chemických látek. Tato technologie se objevila ještě
před rokem 1950 a používala se pro pájení hliníku bez tavidla. V současné době
je vhodná i na pájení nekovových materiálů (např. skla, keramiky, kompozitních
materiálů) a špatně pájitelných kovů. [2, 3]

Technologie ultrazvukového pájení využívá princip vibrace a kavitace (viz obr. 1.1).
Hrot ultrazvukové páječky je schopen se zahřát do teploty 450◦C. Po zahřátí na
určitou teplotu hrot roztaví pájecí slitinu, skrz kterou volně procházejí ultrazvukové
vlny (vibrace). Když tyto vibrace dosáhnou hranici mezi tvrdým a kapalným
materiály, zahájí se proces kavitace. Je to proces vzniknutí dutin v kapalině (v
případě pájení - v roztavené slitině), praskajících pod vlivem atmosférického tlaku,
což způsobuje uvolnění velkého množství energie. Výsledkem daného procesu je
odstranění oxidační vrstvy z povrchu základního materiálu, což vede k dobré reakci
tohoto materiálu s pájecí slitinou. [1]

Díky erozivnímu působení ultrazvuku na pájený materiál v něm vznikají mikropóry,
kam může zatéct pájecí slitina, což spolu s kavitačním procesem vede ke vzniku
pevného spoje.

Při pájení ultrazvukem se používá tak zvaná ”aktivní” pájecí slitina, obsahující kovy,
které se dobře chemicky váží s kyslíkem (např. titan, chrom, zirconium). Jejích reakce
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Obrázek 1.1: Proces ultrazvukového pájení [10]

vytváří oxidy, díky nimž dochází k chemické vazbě mezi slitinou a substrátem. To
je dalším důvodem proč tuto technologii se dá použit na pájení obtížně pájitelných
materiálů. [8]

1.3.1 Výhody

Hlavní výhodou ultrazvukového pájení je možnost spolehlivě spojovat různé kovové
a nekovové materiály.

Dalším plusem je to, že bubliny, vzniklé v roztavené pájecí slitině, se vytěsňují kvůli
působení ultrazvukových vibrací. Díky tomu se vytváří rovnoměrný a tenký pájený
spoj bez dutin.

Poslední výhodou je skutečnost, že na rozdíl od klasického pájení, ultrazvukové
nepotřebuje využití tavidla. Proto danou technologii považujeme za ekologickou. [8]

1.3.2 Využití v průmyslu

Technologie ultrazvukového pájení se využívá v leteckém a kosmickém průmyslu,
ve vyrobě elektronických prvků, ve vojenském průmyslu, pro výrobu některých
medicínských přístrojů. [8]
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Konstrukce ultrazvukové páječky

Proces ultrazvukového pájení může být proveden buď pomocí pájecí lázně nebo
pomocí ultrazvukové páječky, jejíž výroba je cílem této práce.

Vybavení pro pájení ultrazvukem se skládá z topného elementu pro tavení slitiny,
ultrazvukového převodníku, hrotu pro přenos ultrazvukových vibrací a generátoru
ultrazvukových vln (viz obr. 2.1). [1]

Obrázek 2.1: Últrazvuková páječka: 1 - UZ převodník;
2 - hrot; 3 - pájený materiál; 4 - pájka;

5 - topný element [11]
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Ve vyráběném pájecím systému roli zdroje napájení pro ultrazvukový převodník
hraje ultrazvukový generátor, skládající se ze dvou častí: generátoru signálů a
výkonového zesilovače. Generátor signálů vytváří signál s určitou frekvencí, která
se rovná pracovní frekvenci převodníku. Pak tento signál, zesílený výkonovým
zesilovačem, se do převodníku posílá. [7]

2.1.1 Požadavky na vybavení pro pájení ultrazvukem

Součástky pájecího systému musí plnit následující podmínky: musí mít dobrou
tepelnou vodivost, vysokou tepelnou odolnost a odolnost proti působení roztavené

[…]

PÁJECÍ SLITINA

GS217-1000 10 g 100 Kč
OSCILOSKOP

TDS 1002 1 7 763.29 Kč
DIGITÁLNÍ MULTIMETR

UT20B 1 199 Kč
CELKOVÉ NÁKLADY 31 687,59 Kč

Tabulka 5.1: Náklady na testování ultrazvukové páječky

Celkové náklady na výrobu ultrazvukové páječky (vyjma nákladů na testování) vyšly
na 9 443,13 Kč, což je výrazně menší než cena komerčních pájecích systémů, která
převyšuje 100 000 Kč.
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Přístroj/Součástka Počet Cena
REZISTORY

Metalizovaný rezistor RM 430k 0207 0,6W 1% 2 2×2,90 Kč
Metalizovaný rezistor RM 3R3 0207 0,6W 1% 1 2,90 Kč

Drátový rezistor RD 0R047 4W 5% 1 19 Kč
DIODY

Dioda MUR420 4 4×6,30 Kč
Transil Unipolární P6KE24A 1 8 Kč

Dioda BYV26C 1 9,40 Kč
KONDENZÁTORY

Keramický kondenzátor CK 10n/500V 2 2×4,10 Kč
Fóliový kondenzátor MKS4-1M/63V 2 2×14 Kč

Fóliový kondenzátor 105 1 14 Kč
Elektrolytický kondenzátor CE 1000u/100V 2 2×47 Kč

MIKROKONTROLÉR
Parallax Propeller Proto Board USB 1 550 Kč

ZESILOVÁCÍ PRVEK
Poloviční můstek SA110DP 1 6560 Kč

Chladič 1 84 Kč
PIEZOELEKTRICKÝ MĚNIČ
Ultrazvukový piezoelektrický vibrační měnič 40kHz/60W 1 800 Kč

NEPÁJIVÉ POLE
EIC-106 1 672,36 Kč

Propojovácí vodiče 1 bal. 99 Kč
TOPNÉ TĚLÍSKO A DRŽÁK

Odporová páječka 1 199 Kč
Structalit 3446 vysokoteplotní lepidlo pro extrémní teploty 10 g 40 Kč
UŽIVATEKSÉ ROZHRÁNÍ

Parallax Trackball Module 1 224,27 Kč
CELKOVÉ NÁKLADY 9 443,13 Kč

Tabulka 5.2: Náklady na výrobu ultrazvukové páječky
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Závěr

V této kapitole budou shrnuty závěry bakalářské práce a navrženy vylepšení pro
možná budoucí zdokonalení vyrobeného pájecího systému. Cílem práce byly návrh
a realizace funkčního vzorku ultrazvukové páječky a analýza nákladů potřebných k
její výrobě.

Díky informacím popsaným v teoretické části práce jsme byli schopní splnit první cíl
- navrhnout vzorek ultrazvukového pájecího systému. K tomu bylo potřeba zvolit
vhodné součástky, které splňují požadavky na vybavení pro pájení ultrazvukem.
Musely mít dobrou tepelnou vodivost, vysokou tepelnou odolnost a odolnost proti
působení roztavené pájecí slitiny, aby se vyhnulo její znečištění produkty eroze a
leptaní součástek touto slitinou. V kapitole Praktická část byly popsány všechny
zvolené součástky:

� vývojová deska, sloužící ke generování pulzních signálů a ovládání hardwaru;

� zesilovací prvek, sloužící k zesílení vstupního signálu za účelem přenosu
požadovaného množství energie do ultrazvukového převodníku;

� ultrazvukový převodník, potřebný ke generování ultrazvukového signálu;

� zdroje napájení a další potřebný hardware.

Pak bylo navrhnuto zapojení těchto součástek a byl napsán software pro jeho řízení
a ovládání páječky uživatelem.

Funkčnost navrženého systému byla ověřena v Experimentální části bakalářské
práce. Každá část zapojení se kontrolovala zvlášť. Problémem, který se objevil,
byly vysokofrekvenční zákmity na výstupu zesilovacího prvku. Tyto zákmity byly
způsobeny tím, že k propojování součástek jsme využívali nepájivé kontaktní pole.
Delší propojky mezi součástkami vytvářely parazitní indukčnosti a kapacity, což
mělo velký vliv na průběh napětí. Po přípojení piezoelektrického měniče se zákmity
zesílily kvůli působení jeho vlastní kapacity. Po kontrole funkčnosti každé součástky
byl otestován celý pájecí systém. Hrot páječky jsme zahřáli na teplotu cca 226◦C,
což je o trochu vyšší než teplota tavení pájecí slitiny. Jako pájené materiály jsme
zvolili sklo a hliníkový drát, frekvenci ultrazvuku nastavili ručně na 39,7 kHz. Po
připájení materiálů k sobě nebylo možné je snadno rozdělit. Proto považujeme spoj
za spolehlivý a druhý cíl bakalářské práce za splněný. Nedostatkem je silné zahřívání
držáku.

V páté kapitole byly spočítány náklady na výrobu výsledného pájecího systému:
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celkem 9 443,13 Kč. Tato cena je výrazně menší než cena komerčních ultrazvukových
pájecích stanic. Mohli bychom ušetřit velkou sumu za zesilovací prvek, kdybychom
ho sestavili z diskrétních součástek.

Na závěr bych navrhla několik vylepšení do budoucna pro zdokonalení výsledné
ultrazvukové páječky:

� výměna nepájivého pole za plošný spoj - pro minimalizaci vlivů parazitních
indukčností a kapacit propojovácích vodičů;

� přidání zpětné vazby z piezo-měniče pro automatické nastavení jeho rezonanční
frekvence;

� přidání do zapojení displeje pro sledování frekvence;

� použití teplo-vzdorného nezahřívajícího se plastu jako materiál pro držák;

� indukční ohřev hrotu místo odporového ohřevu.
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