__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Konstrukce ultrazvukové páječky

Jméno a příjmení studenta: Alisa Pavlova

Jméno a příjmení vedoucího bakalářské práce včetně titulů a pracoviště:

Prof. Ing. Pavel Zahradník, CSc., FEL ČVUT v Praze, K13132

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

X výborné
__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Byl navržen a realizován funkční vzorek ultrazvukové páječky. S prací a výsledky
bakalantky jsem spokojen.

10) Připomínky k práci**: nemám

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**: nemám

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

X A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 15. srpna 2020 Podpis:

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
katedra telekomunikační techniky
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 (2103, 2070)